estatutárias, vem expor, para ao final requerer, o seguinte.

CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual nº 7.912/2022, que institui o piso salarial dos Nutricionistas no
âmbito do estado do Piauí nos valores de R$ 2.000,00 (dois mil reais) para as jornadas de trabalho de até 20
(vinte) horas semanais e de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) para jornadas de até 30 (trinta) horas
semanais;

CONSIDERANDO a  existência  do  Piso  Nacional  de  Referência  fixado  pela  Federação  Nacional  de
Nutricionistas (FNN) que prevê o valor de R$ 3.722,00 para a remuneração do cargo de Nutricionista com